
نشســت مهم آمریکا و روســیه درباره 
جنگ اوکراین که از ســوی مســکو «بسیار 
حیاتی» توصیف شــده، روز گذشته در کاخ 
الدرعیه در شــمال غرب ریاض برگزار شد. 
مارکو روبیــو، وزیر امور خارجــه آمریکا  و 
ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روســیه  که 
روز گذشــته وارد ریاض شده بودند، بدون 
هیچ گونــه اظهارنظــری در این نشســت 
شــرکت کردند. همچنین  فیصل بن فرحان، 
وزیر خارجه عربســتان و مســاعد العیبان، 
وزیــر مشــاور، در ایــن مذاکــرات حضور 
داشــتند. قرار اســت ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهور اوکراین، امروز در یک ســفر 
رســمی که از مدت ها پیــش برنامه ریزی 
شــده بود، وارد عربستان شود. با این حال، 
سخنگوی او اعلام کرد  زلنسکی قصد ندارد 
با مقامات روس یا آمریکایی دیدار کند. در 

همین حــال، کیریل دیمیتریف، رئیس صنــدوق ثروت ملی 
روســیه، بر اهمیت بالای این نشست تأکید  و ابراز امیدواری 
کرد آمریکا در مذاکرات مربوط به اوکراین به موضع روســیه 

توجه کند.
عربســتان ســعودی تاکنون در جنگ روســیه و اوکراین 
موضعــی بی طــرف اتخاذ کــرده و تلاش داشــته اســت  
زمینه ای برای گفت وگو و حل بحران فراهم کند. این کشــور 
در کنار امارات، در روند تبادل اســرا میان اوکراین و روســیه 
نقش آفرینــی کردند. علاوه بر این، در آگوســت ۲۰۲۳، ریاض 
میزبــان مذاکراتی درباره جنگ اوکراین بود که نمایندگانی از 
بیش از ۴۰ کشــور در آن شرکت داشــتند، اما روسیه در آن 

مذاکرات حضور نداشت.
وزارت خارجه آمریکا روز گذشته اعلام کرد  ایالات متحده 
و روســیه توافــق کرده اند  برخی از «نقــاط تنش» در روابط 
دوجانبه را بررسی کرده و روندی را برای پایان دادن به جنگ 
روسیه در اوکراین آغاز کنند. با این حال، این وزارتخانه تأکید 
کرد  این تلاش هــا در مراحل اولیه قــرار دارد. تامی بروس، 
ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا، پس از خاتمه نشســت  
ریاض گفت: «یک تماس تلفنی و یک نشست کافی نیست تا 

صلحی پایدار برقرار شود».
در همیــن حــال، یوری اوشــاکوف، مشــاور سیاســت 
خارجی رئیس جمهور روســیه، پس از پایان مذاکرات اعلام 
کرد  مذاکــرات چهار ســاعت و نیمه بین روســیه و آمریکا 
موفقیت آمیــز بــوده اســت. به گــزارش خبرگــزاری تاس، 
اوشــاکوف گفت  دو طرف درباره شرایط دیدار میان ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه  و دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا، گفت وگو کرده اند.
او همچنیــن افزود  دیدار بین پوتین و ترامپ بعید اســت  
هفته آینده برگزار شــود و تاکنون تاریخ مشخصی برای این 

نشست تعیین نشده است.
کرملیــن اعــلام کرد  تصمیــم اوکراین برای پیوســتن به 
اتحادیه اروپا یک حق حاکمیتی است و مسکو قصد ندارد در 
این مورد دخالتی داشته باشد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین، در یک نشســت خبری گفت  عضویت در این بلوک، 
«حق حاکمیتی هر کشــوری» اســت. او افزود: «ما در مورد 

فرایندهای یکپارچگــی و ادغام اقتصادی صحبت می کنیم. 
در ایــن زمینــه، هیچ کشــوری نمی تواند برای کشــور دیگر 
تعیین تکلیف کند و ما نیز چنین قصدی نداریم». با این حال، 
پســکوف تأکید کرد موضع روســیه درباره پیوستن اوکراین 
به ائتلاف های نظامی متفاوت اســت. او گفت: «در مســائل 
امنیتــی و موضوعات مربوط به دفاع یــا اتحادهای نظامی، 

موضع کاملا متفاوتی وجود دارد».
از ســوی دیگر، رئیس جمهور اوکراین بر اهمیت تمامیت 
ارضی کشــورش تأکید کرد و بار دیگر بر درخواست اوکراین 
بــرای دریافت تضمین هــای امنیتی پای فشــرد. به گزارش 
رســانه های دولتــی ترکیــه، ولودیمیر زلنســکی گفت: «ما 
به  عنوان یک کشــور خواهان صلح هســتیم. ما می خواهیم 
جنگ پایان یابد. اما پایــان این جنگ باید برپایه تضمین های 

امنیتی مشخصی باشد».
زلنسکی این سخنان را در مراسم افتتاح ساختمان جدید 
ســفارت اوکراین در آنــکارا و پیش از دیــدار با رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، بیان کرد. او گفت: «ما انتظار 
داریم  این تضمین های امنیتی از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا، 
ترکیه و کل اروپا ارائه شــود. ما هرگز، تحت هیچ شــرایطی، 
سرزمین های موقتا اشغال شــده خود را به  عنوان بخشی از 
روسیه به رسمیت نخواهیم شناخت. این سرزمین ها بخشی 

از اوکراین هستند».
کیریل دیمیتریف، رئیس صندوق ثروت ملی روســیه در 
آستانه مذاکرات، دونالد ترامپ را «حلال مشکلات» توصیف 

کرد:
«ما واقعا معتقدیم رئیس جمهور ترامپ و تیم او، حلال 
مشکلات و مسائل هســتند؛ افرادی که تاکنون به سرعت، با 
کارایی بالا و با موفقیت چالش های بزرگی را حل کرده اند».

دیمیتریف  که تحصیــلات خود را در آمریکا گذرانده و در 
گذشته در بانک گلدمن ساکس فعالیت داشته، نقش مهمی 
در برقراری ارتباطات اولیه بین مســکو و واشــنگتن در دوره 
اول ریاست جمهوری ترامپ (۲۰۱۶-۲۰۲۰) ایفا کرده است.

دیمیتریــف در ریــاض گفــت: «بایــد در نظــر داشــت  
کســب وکارهای آمریکایــی از خروج از روســیه حدود ۳۰۰ 
میلیارد دلار ضرر کرده انــد. بنابراین  تأثیر اقتصادی عظیمی 

بر بســیاری از کشورها گذاشــته شده و ما 
معتقدیم  مسیر آینده باید بر پایه راه حل ها 

باشد».
این مذاکرات در حالی انجام می شــود 
که رهبران اروپایی روز دوشــنبه در پاریس 
گرد هــم آمدند تــا درباره یک اســتراتژی 
مشــترک توافق کنند. آنها از فشــار ترامپ 
برای آغاز فوری مذاکرات در مورد اوکراین  
که پس از تماس تلفنی او با پوتین در هفته 
گذشته انجام شــد، غافلگیر شدند. رهبران 
اروپایی اعلام کردند  سرمایه گذاری بیشتری 
در حوزه دفاعی انجام خواهند داد و نقش 
رهبری را در ارائــه تضمین های امنیتی به 

اوکراین بر  عهده خواهند گرفت.
دیک شوف، نخست وزیر هلند، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: همه بر مخاطرات 
و فوریت وضعیت واقف اند. در این لحظه 
حســاس بــرای امنیت اروپــا، باید همچنان پشــت اوکراین 
بایســتیم. اروپا باید سهم خود را در تأمین امنیت در هرگونه 
توافــق ایفا کند و همکاری با آمریــکا در این زمینه ضروری 

است».
در همیــن حال، رهبــران اروپایی در نشســت پاریس بر 
ضــرورت افزایش بودجه دفاعی این قــاره و همچنین لزوم 
ضمانــت امنیتــی آمریکا تأکیــد کردند. نشســت پاریس با 
حضور چند نفر از رهبران اروپا برگزار شــد و اندکی پیش از 
آن رئیس جمهور فرانســه با همتــای آمریکایی خود تلفنی 
گفت وگــو کرد. بــه گزارش آسوشــیتدپرس، دفتــر امانوئل 
مکرون جزئیاتی از مکالمــه ۲۰ دقیقه ای او با دونالد ترامپ 

را منتشر نکرده است.
همچنین کی یر اســتارمر، نخســت وزیر بریتانیا، در پیامی 
ویدئویی تأکید کــرد  تضمین امنیتی ایــالات متحده تنها راه 
مؤثــر برای باز داشــتن روســیه از حمله مجدد بــه اوکراین 
اســت. استارمر که پیشــنهاد اعزام صلح بان های اروپایی به 
اوکراین را مطرح کرده اســت، بر ضمانت امنیتی آمریکا در 
توافق صلح اوکراین تأکید کرد. پیشنهاد اعزام صلح بان های 
اروپایــی به اوکراین یک روز پیش تر از ســوی نخســت وزیر 
بریتانیــا مطرح شــد و حاضران در نشســت پاریس مواضع 
متفاوتی به آن نشــان دادند. جان هیلــی، وزیر دفاع بریتانیا 
هم گفــت فقط آمریــکا می تواند بازدارندگــی ایجاد کند و 
پوتیــن را از حمله دوباره بــه اوکراین بــازدارد. صدراعظم 
آلمان و نخســت وزیر ایتالیا این پیشنهاد را «بسیار نامناسب 
در زمان فعلی» و یکی از «پیچیده ترین و شــاید کم تأثیرترین 
فرضیه ها» خواندند. با این حال مته فردریکسن، نخست وزیر 
دانمارک، گفت: «متأسفانه روسیه اکنون تمام اروپا را تهدید 
می کند». شــرکت کنندگان در نشست پاریس بر سر موضوع 
افزایــش هزینه های دفاعــی اروپا دیدگاه هــای نزدیک تری 
داشــتند و با افزایش رقم این هزینه ها به بالاتر از دو درصد 
از تولید ناخالص داخلی موافق بودند. همچنین به نوشــته 
آسوشیتدپرس، سران برخی از کشــورهای اتحادیه اروپا که 
به نشســت پاریس دعوت نشــده بودنــد، از جمله رهبران 
مجارستان، اســلوونی و اسلواکی، به شــدت از این موضوع 

انتقاد کردند.
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احتمال باقی ماندن روسیه
 در سوریه

نظامــی  حضــور  احتمــالا  روســیه 
کاهش یافته ای را در سوریه حفظ خواهد 
کرد و بــه یکی از اهداف کلیدی ولادیمیر 
پوتین پس از ســقوط بشــار اسد  که از او 
حمایت می کرد، دســت خواهــد یافت. 
به گفته برخی منابع، مســکو در آســتانه 
توافقی با دولت جدید ســوریه است که 
به آن اجازه می دهد بخشــی از نیروها و 
تجهیزات خود را در این کشــور نگه دارد. 
این افراد که نخواستند نامشان فاش شود 
-زیرا مجاز به صحبت علنی در این مورد 
نبودند- اظهار کردند روسیه امیدوار است 
پایگاه هــای هوایی و دریایــی خود را در 
سوریه حفظ کند. این پایگاه ها همان هایی 
هســتند که مسکو از آنها استفاده می کرد 
تا زمانی که احمد الشــرع، رئیس جمهور 
کنونی ســوریه، سال گذشــته در پی یک 
حمله گسترده  بشار اسد را سرنگون کرد. 
به نوشــته اکوایران و بر اســاس گزارش 
پســکوف، سخنگوی  دیمیتری  بلومبرگ، 
کرملین، به درخواســت اظهار نظر پاسخ 
نــداد. همچنیــن امکان تأیید فــوری این 
اطلاعات از مقامات دولت انتقالی سوریه 
وجود نداشــت. هیــچ تضمینــی وجود 
ندارد کــه مذاکــرات جاری بــه توافقی 
نهایی منجر شود، اما اولین تماس تلفنی 
میــان رئیس جمهور ســوریه و پوتین در 
روز چهارشنبه نشــان دهنده  پیشرفت در 
این زمینه است. نهایی شــدن این توافق، 
دومین پیــروزی بزرگ سیاســت خارجی 
روســیه در ماه جاری و پس از آن خواهد 
بود  که ایالات متحده اعلام کرد مذاکرات 
صلح با مسکو را درباره نحوه پایان جنگ 

اوکراین آغاز خواهد کرد.
این تحولات همچنین نشــان می دهد  
مســکو در حــال بهبــود روابط خــود با 
حاکمان جدید سوریه است. اسد، دشمن 
سرســخت آنها، فقط بــه لطف حمایت 
بی قید و شــرط روســیه توانســت جنــگ 
داخلی ســوریه را پشت ســر بگذارد، اما 

اکنون در مسکو پناه گرفته است.
به گفتــه منابع، روســیه می تواند در 
مبارزه با داعش  که در شرق سوریه فعال 
اســت، مشــارکت کند. یکی از این منابع 
نیز اظهار داشــت  ادامه حضور روســیه 
می توانــد به دولت جدید ســوریه کمک 
کند تا نفوذ فزاینده ترکیه را متعادل کند.

اروپایی خواهان  از مقامات  بســیاری 
خروج نیروهای روســیه از سوریه بودند. 
اما برخی دیگر، به ویژه در اروپای جنوبی، 
نگران بودند  اگر مسکو پایگاه های دریایی 
و هوایی خود را در سوریه از دست بدهد، 

تمرکز خود را به لیبی معطوف کند.
دو پایگاه نظامی روســیه در ســوریه  
امــکان نفــوذ ایــن کشــور را نه تنها در 
خاورمیانــه، بلکــه در آفریقــا نیز فراهم 
کرده انــد. از دســت دادن آنهــا می تواند 

شکست بزرگی برای کرملین باشد.
از زمان ســقوط اســد، چندین قدرت 
برای افزایش نفوذ خود در سوریه رقابت 
کرده اند. ایران و روسیه  که حامیان اصلی 
اسد بودند، نفوذ خود را از دست داده اند  
اما ترکیه، قطر و عربستان سعودی روابط 

محکمی با احمد الشرع برقرار کرده اند.
آنکارا از نیروهای همســو در شــمال 
ســوریه حمایت می کند و در حال بررسی 
احــداث پایگاه های نظامی در این منطقه 
اســت. در همیــن حال، دوحــه و ریاض 
احتمالا بخشــی از بازســازی این کشــور 

جنگ زده را تأمین مالی خواهند کرد.
تلاش های مســکو برای دســتیابی به 
توافق با احمد الشــرع برای حفظ پایگاه 
دریایــی طرطوس -تنها بندر روســیه در 
مدیترانــه- و پایگاه هوایــی حمیمیم در 
نزدیکی آن، در ماه ژانویه با مشکل مواجه 
شــد. در واکنش به این بن بســت، پوتین 
تمایل خود را برای مشارکت در بازسازی 

سوریه نشان داد.

آغاز  روند تنش زدایی آمریکا و روسیه در میان سردرگمی اروپا

گام اول در ریاض ، شکاف در پاریس چرا  پروژه «ایران ضعیف» واقعی نیست؟
ســوم؛ از مجموع تحولات اخیر این گونه به نظر می رســد که به تعبیر 
بــاری بوزان، زیرسیســتم امنیتی خاورمیانه به ســرعت در حال تغییر 
مناســبات میان مؤلفه های نظم ســاز خــود بوده و نظــم جدیدی در 
این منطقه در حال شــکل گیری اســت که هنوز صورتی دقیق نیافته 
و قضــاوت درخصــوص ماهیت این نظم هنوز زود اســت. این رونــد تحت تأثیر 
مؤلفه های بیرونی و برون دادهای ســطح نظام بیش از پیش ماهیت سیال خود را 
نمایان می کند، چنانچه پیروزی دونالد ترامپ تکانه مؤثری در این زمینه به شــمار 
می رود. ترامپ با سیاست های ملی گرایی آمریکایی، پیکان سیاست های آمریکا را 
به داخل تغییر وضعیت داده و به دنبال کاهش هزینه های بیرونی آمریکا و افزایش 
توجهــات جهانی به آمریکا به عنوان یک بازار بــزرگ تولیدی و جریان تأمین کننده 
مواد اولیه همچون نفت اســت. با تمام جهات می توان چنین پنداشــت که امروز 
پیشروترین منطقه در تعیین ماهیت نظم جهانی، منطقه خاورمیانه است و فرجام 
رقابت های سطح نظام بین المللی درون منازعات جاری، به نحوی به دیگر مناطق 
سیاست جهانی تســری خواهد یافت؛ بنابراین از این منظر طبیعی است که دایره 
تنش و منازعه در این منطقه به فراتر از جغرافیای آن گسترش یافته و همین امر بر 

پیچیدگی روندها به طور قابل ملاحظه ای بیفزاید.
چهارم؛ منابع قدرت ایران اساسا ماهیتی درون زا دارد و آنچه میدان تأثیر ایران 
را تعیین می کند، مســتقیم به ابتکار عمل های ایرانی و اســتعداد بالقوه آن ارجاع 
دارد. طبیعی اســت در چنین هنگامه ای سیاست فشــار حداکثری علیه ایران یک 
برنامه جدی برای مواجهه با ایران باشد. چنانچه دونالد ترامپ نیز اخیرا برخلاف 
این جریان تحلیلی، اظهار کرد ایران همچنان نقشــی تعیین کننده داشته و قدرتی 
قابل توجه است و اینکه او هرگز تصویر یک قدرت تضعیف شده از ایران را در ذهن 
ندارد که در مقابل تأکید می کند ایران یک بازیگر قدرتمند با توانایی های تعیین کننده 
اســت. بنابراین اولویت اصلی دولت او، محدودســازی ایران از طریق بازگشت به 
سیاســت فشار حداکثری و همراه سازی اروپا با آن از طریق فشار بر اروپا به منظور 

استفاده از مکانیسم ماشه و بازگشت تمام تحریم های لغوشده برجامی است.
در مجموع نگارنده بر این باور است که پروژه «ایران ضعیف» تنها یک سیاست 
رســانه ای است تا با بهره گیری از قدرت برســاختی رسانه ، عنصر شناخت و نظام 
ادراکــی ایرانیان و نیز حامیان گفتمانــی آن را تحت تأثیر قرار دهد تا زمینه  را برای 

پراثرشدن هرچه بیشتر خط تحریمی در داخل و بیرون فراهم کند.
بــا این همه باید توجه داشــت که چنانچه پیش تــر و در دیگر تحلیل ها بدان 
تأکید داشــته ام، قدرت جمهوری اســلامی ایران اصالتا ماهیتی درون زا داشته که 
اصلی ترین پایه در این میان، قدرت اجتماعی و اســتظهار نظام سیاســی به پایگاه 
مردمی آن اســت که می بایست از آن به طور جد حراست شود. طبعا اصلی ترین 

تهدید نسبت به قدرت ایران، تضعیف همین پایه مردمی نظام سیاسی است.
نگارنده بر این باور اســت که عرصه منازعه در جهان پیش رو، جنگی از جنس 
جنگ اراده هاســت. دقیقا همان تزی که الکســاندر دومارونش در جنگ جهانی 
چهارم، دهه ها قبل مطرح کرده که جنگ جهانی بعدی جنگ روایت هاست؛ جنگ 

عقیده هاست؛ عرصه مواجهه حقیقت و واقعیت.
سخن آخر اینکه ایران قوی تنها از معبر جامعه ای قوی و مستحکم، فرهنگی 

بالنده و روادار، اقتصادی شکوفا و پیشرو و امنیتی پایدار و قابل اتکا می گذرد.
باید باور داشــته باشیم که ایرانیان هیچ دوســتی پایدارتر و قابل اتکاتر از خود 
ندارند و در نقطه مقابل، هیچ دشــمنی نیز پرحیلت تر و مخرب تر از چنددستگی و 

شقاق اجتماعی از داخل نخواهند داشت.
* استادیار گروه اندیشه سیاسی در اسلام
 پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی

اشک اروپایی ها  و  فرصت سازی  از  تهدید
بــه موجــب این سیاســت کــه معمــولا از آن با نــام آمریــکا اول
 (America First) یــا به زبان رســمی تر، «اولویت هــای آمریکا اول 
 (President Trrump America First Priorities) «پرزیدنت ترامپ
یاد می شود، همه چیز باید برای آمریکا بجوشد و اگر نجوشد، معلوم 
است برای چه باید بجوشــد. بنابراین اولویت نخست و کلان راهبردی آمریکای 
 deep ایلان- دونالد (که شــاید برای نخستین بار ترکیبی آشــکار از دولت پنهان
state و دولت پیدا اســت) نمی تواند امنیت متحــد دیرینه، اروپا، ایجاد صلح در 
اوکراین، اضافه کردن «ایالت کانادا» به ایالات متحده، تغییر نام خلیج ها و کانال ها 
به آمریکا، جنگ تعرفه ها و به محاق بردن قواعد آمره و حتی پاک ســازی قومی 
فلســطینی ها و زدن تأسیسات هسته ای ایران و نشــاندن اسرائیل بر سریر قدرت 

منطقه ای و... باشد که مراد تأمین امنیت خود آمریکاست.
به نظر می رســد نیل به کلان راهبرد مورد نظر (تأمین امنیت دائمی و پایدار 

خود آمریکا) در گرو هماوردی با چین است.
به نظر می رسد آمریکا تحت شرایط موجود به جز سیاست تغییرناپذیر حمایت 
بی چون وچرا از اسرائیل، رویکرد و خط مشی خود را در قبال سایر متغیرهای سپهر 
سیاســت جهانی شناور کرده است. در این شناوری نه دوستی -حتی با قاره سبز 
که طبعا تا ابد رابطه ای زایشــی است- دائمی خواهد بود و نه دشمنی با پوتین 
-کــه تا همین یکی، دو ماه گذشــته که رئیس جمهوری دیگری بر کشــور حکم 

می راند برقرار بود- همیشگی است.
آنچه در این میان جای شــگفتی اســت، این اســت که چگونه شد که مهد 
دموکراســی و تکنوکراســی و بوروکراسی (قاره ســبز) صیانت از امنیت خود را 

برون سپاری کرد و نیازمند ضامن خارجی شد؟!
شاید اروپا نمی خواست به مخیله اش خطور دهد که این فرزند ممکن است 
ناخلف از آب درآید. اما این هم پذیرفتنی نیســت. عالم سیاســت عالم ممکنات 

است. از این رو، هیچ چیزی را نباید غیرممکن پنداشت.
اروپا اگر هم می خواهد بهترین روابط را با جونیور خود داشته باشد، لازم است 

که به امنیت درون زا بیندیشد و از ادامه برون سپاری دست بردارد.
مناسب است اروپا در رویکرد و راهکارهای راهبردی و اجرائی خود بازاندیشی 
و بازنگری کند و از جمله دســت به یارگیری بزند و دوســتان جدیدی برای خود 
دست و پا کند . این مهم از جمله در سایه دوری از تبعیت از سیاست های آمریکا 
به واســطه نیاز امنیتی به او ممکن اســت. در این یارگیری، ایران می تواند نمونه 

مناسبی باشد .
در ایران هم ضروری اســت که اتاق فکر سیاســت ورزی و دســتگاه سیاست 
خارجی به فکر ترمیم روابط با اروپا و نیز تنظیم روابط با مسکو به ویژه در رابطه 
با اوکراین باشد. داشتن روابطی متعارف و متوازن با روسیه ضرورتی اجتناب ناپذیر 
دارد، اما باید به هزینه هایی که روابط نه چندان متوازن با آن کشور تاکنون برایمان 
داشته است هم توجه کنیم و به این بیندیشیم که چه تناسبی بین فایده آن روابط 

با هزینه های سنگینی که متحمل شده ایم، وجود دارد.
مســکو به اندازه ای از قِبل ما منتفع شده است که حتی می توانیم در جهت 
رعایت قاعده انصاف از او سهم خواهی کنیم. لیکن تا زمان وصول این بستانکاری 
که البته نامعلوم است، می توانیم دست کم هزینه کرد بیش از این را متوقف کنیم.
در هنگامه ای که آمریکا شــاید هم به ناحق و به نادرستی دارد برای پیشبرد 
کلان راهبردش حتی از متحــد راهبردی خود مایه می گذارد و هزینه می کند، ما 
قطعا حق داریم موانع عادی ســازی روابطمان با دنیای غرب و حل مشــکلات 
هســته ای را از ســر راه برداریم. اگر در جهت تحقق این امر روس ها مانع تراشی 
کرده باشــند، که ظاهرا کرده اند، نباید به هر دلیلی استثنا قائل شویم و مانع را از 

سر راه برنداریم.
حفظ کیان کشور و دفاع بحق از منافع ملی، واجب ترین واجبات است.

یادداشت

 شما منکر این نکته تاریخی هستید؟  �
مسئله انکار این موضوع نیست، مسئله این است که 
اکنون باید مقامات کشــور بر این موضوع هم اشراف 
داشته باشــند و به نظر من مقامات هم این مسئله را 
در نظــر دارند. کما اینکه من معتقــدم حتی خود روس ها هم به 
این بدبینی ایران واقف اند؛ همچنان که مصاحبه سفیر روسیه در 

ایران با واکنش های منفی بسیاری همراه شد.
حالا که احتمال می دهید روســیه هم بخواهد یا بتواند از   �

موقعیت ایران در برابر ترامپ استفاده کند و با در نظر گرفتن 
اینکه در دور جدید مناســبات پوتین و ترامپ  اروپا جایگاهی 
ندارد، آیا قاره سبز هم سیاســت های خود را در مقابل ایران 

عوض خواهد کرد؟ این درســت است که ایران هســته ای از نظر ژئوپلیتیک برای اروپا بیش از 
آمریکا خطرناک اســت و بعید به نظر می رسد که بخواهد از برخی اقدامات خود در این رابطه 
چشم پوشــی کند، اما امــکان دارد اروپایی ها هم به دلیل حذف خودشــان از معادلات جنگ 

اوکراین بخواهند با کارت ایران در برابر آمریکا بازی کنند؟
این مسئله تا حد بسیار زیادی به نحوه پایان دادن جنگ اوکراین بازمی گردد؛ چون طبق توافقات 
قرار اســت نیروهای اروپایی و مشخصا نیروهای فرانسوی، لهستانی و انگلیسی به عنوان نیروهای 
حافظ صلح و نیروهای حائل بین نیروهای اوکراینی و نیروهای روســی عمل کنند. فرانســه به این 
دلیل که خود امانوئل مکرون گفته بود قرار است نیروهایش را به اوکراین اعزام کند، لهستان به این 
دلیل که جدی ترین متحد اوکراین در شرق اروپاست و در حال نوسازی ارتش خود است، بریتانیا هم 
به این دلیل که اگرچه از اتحادیه اروپا خارج است، اما قوی ترین ارتش اروپایی ناتو به شمار می رود. 
تا به الان لهســتان اعزام نیرو به اوکراین را رد کرده اســت و به جای آن آمریکایی ها اعلام کردند که 
حاضرند حمایت هوایی خود را داشــته باشــند. پس اینجا مسائل ابهامات و موانع برای رسیدن به 
صلح در اوکراین و پایان جنگ بســیار زیاد اســت. ضمن آنکه تنش روسیه و غرب چیزی نیست که 

به این زودی ها تمام شود.
ضمــن اینکه در مقابل، پوتین هم بارها عنوان کرده که اروپا در حال زوال و افول قدرت اســت 
و باید در برابر روســیه کرنش نشــان دهد. پس اگر واقعا مناســبات پوتین و ترامپ برای پایان دادن 
به جنگ اوکراین به نتیجه برســد، به نوعی آمریکا مشــروعیتی به سیاســت های پوتین داده است 
و این جســارت دیگری به روســیه برای تجاوزات بعدی خواهد داد. کما اینکه روســیه مشــکلات 
جدی با کشــورهای حوزه بالتیک یعنی اســتونی و لتونی و لیتوانی دارد. لذا اروپا نگران آن اســت 
که مشــروعیت دادن به این تجاوزات پوتین در اوکراین از جانــب دونالد ترامپ، فضا برای حملات 
دیگر روســیه علیه دیگر کشورها را فراهم کند و با جســارت بیشتر امنیت و تمامیت ارضی اروپا را 

تهدید کند.
 در این بین سیاســت تهران را چگونه ارزیابی می کنید؟ تهران باید به شــکل مســتقیم و   �

مستقل  پرونده خود را با غرب حل کند یا باید منتظر حل وفصل تمام این معادلات باشد؟

در روابط بین الملل مطرح اســت که هرچه قدرت کشورها 
بیشــتر شــود، اســتقلال عمل آنها هم به همان میزان بیشتر 
خواهد شــد و چــون ایران یک قــدرت بزرگ جهانی نیســت 
نمی توان از او انتظار داشــت که بدون در نظر گرفتن معادلات 
منطقه ای و جهانی  موضوعات خود را حل کند. مســئله صرفا 
ایران هم نیســت؛ خیلی از کشــورها اکنون چنیــن جایگاهی 
دارنــد. از آلمان و اندونزی تا ژاپن، کره جنوبی، ترکیه، آفریقای 
جنوبی و ... منتظرند  مناقشــه آمریکا با روســیه و چین به کجا 
خواهد رســید. به نظر من حتی در این مناســبات روســیه هم 
جایــگاه تعیین کننده ندارد. اصل موضوع بــه رقابت آمریکا و 

چین بازمی گردد.
ما باید چه کنیم؟  �

در وهلــه اول اوضــاع را به دقت رصد کنیم و ببینیم چه اتفاقاتی می افتد. این کاری اســت که 
نهادهای امنیتی و دیپلماتیک انجام می دهند و در مرتبه دوم باید هرچه سریع تر تصمیم بگیریم که 

چه کاری می خواهیم انجام بدهیم.
منظورتان این است که اگر می خواهیم مذاکره کنیم هرچه سریع تر این مذاکرات انجام شود   �

و اگر بنایی بر مذاکره وجود ندارد، راه حل های آلترناتیو و جایگزین را به سرعت پیاده کنیم؟
هم این و هم آنکه متأسفانه ما با یک کندی در عرصه تصمیم گیری 
مواجهیــم. گویی ایران بدون هیچ گونه نگرانی ســال ها فرصت دارد 
درمــورد مســائل دیپلماتیک بحث و بررســی، تحلیــل و جمع بندی 
داشته باشــد تا در نهایت تصمیم گیری کند. اما واقعیت امر برعکس 
آن را نشــان می دهد. شرایط بسیار ســخت، بغرنج، پیچیده و در عین 
حال بســیار سیال اســت. در عین حال محدودیت زمانی بسیار زیادی 
هم دارد. لذا باید ســرعت تصمیم گیری و اجمــاع را افزایش دهیم. 
مســئله مذاکره یا عدم مذاکره نیســت. ما باید دربــاره همه اتفاقات 
به ســرعت تصمیم گیری کنیم و ســناریوها را در نظر بگیریم. مثلا اگر 
روســیه و آمریکا در خصوص پایان جنگ اوکراین به نتیجه رســیدند 
مــا چه کار باید بکنیم یا اگر به نتیجه نرســیدند ما چه کار باید انجام 
دهیم. درخصوص اینکه آمریکا اگر توانست ساکنان غزه را بیرون کند 
چــه کار باید بکنیم و اگر ایــن اتفاق روی نداد چــه کاری باید انجام 
دهیم؟ اینکه ایران در میان جنــگ تعرفه های آمریکا و چین یا جنگ 
تعرفه های ترامپ با متحدان ایالات متحده چه باید بکند و... . بنابراین 
دستور کارهای دستگاه سیاست خارجی بسیار زیاد شده، هم زمان هم 
فوریت های کار بســیار زیاد اســت. در کنار وزارت امور خارجه ســایر 

نهادهای ذی ربط هم دراین باره باید به فوریت تصمیم گیری کنند.

تهران باید فوری تصمیم گیری کند
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برگ سبز خودرو سایپا 131EX رنگ سفید شیری روغنی 
 مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران

 ۷۷ - ۷۳۵ ق ۱۲ و شماره موتور ۴۹۲۶۹۷۰ و شماره 
شاسی NAS411100D1277136 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و کارت خودرو پراید جی تی ایکس آی رنگ
  نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران

 ۵۵ - ۸۷۷ س ۱۷ و شماره موتور ۲۹۷۹۵۳۴ و شماره 
شاسی S1412288277478 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


